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I. Deklarata e Integritetit

Plani 1 Integritetit i Ministrisé s¢ Shéndetésisé ka pér qéllim t€ kontribuoni né zhvillimin dhe
modernizimin e administratés publike, duke mbéshtetur politikat shéndetésore dhe ofrimin e
shérbimeve profesionale pér té gjithé qytetarét.

Pérmes kétij plani, Ministria e Shéndetésisé do t&€ promovojé transparencén dhe llogaridhénien, duke
siguruar pé&rmbushjen e rolit t& saj né ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit t& qytetaréve t&€ Republikés
s€ Kosovés. Kjo do té realizohet népérmjet promovimit t&€ shéndetit, aktiviteteve parandaluese dhe
ofrimit t& shérbimeve gjithépérfshirése dhe té kualitetit né kujdesin shéndetésor.

Ky plan éshté hartuar gjithashtu pér té€ siguruar zbatimin ¢ dispozitave ligjore t& Ligjit Nr. 08/L-017
pér Agjencing pér Parandalimin e Korrupsionit, veganérisht nenit 25, i cili pércakton rolin kyg t&
administratés shtetérore né zhvillimin dhe implementimin e korniz&s s€ integritetit, duke promovuar
integritetin, ndershméring dhe pérgjegjésiné pér t& gjithé zyrtarét publike.

Ministria ¢ Shéndetésisé synon t&€ promovojé profesionalizmin, efikasitetin dhe njé kulturé
organizative t& fokusuar né llogaridhénie dhe transparencé né raport me qytetarét, duke siguruar gé
integriteti dhe etika t& jené shtyllat kryesore t&€ menaxhimit t& saj.

Pérmes kétij plani, Ministria e Shéndetésisé do t€ investoj€ né zhvillimin e kapaciteteve administrative
dhe trajnimin e stafit, pér t'u pérgjigjur né ményré efektive ndaj sfidave qé lidhen me integritetin dhe
pér t&€ menaxhuar rreziget e mundshme.

Planifikimi dhe zbatimi i standardeve, parimeve dhe objektivave t&€ parandalimit t&€ korrupsionit, si dhe
té sjelljeve té tjera té paligjshme dhe joprofesionale, do té jeté pjesé e procesit t€ integruar. Identifikimi
i rrezigeve, implementimi i masave pérkatése dhe forcimi i kulturés s¢ parandalimit t& korrupsionit do
t€ kontribuoni né pérmirésimin e punés sé administratés né¢ Ministriné e Shéndetésisé dhe né rritjen e
besimit t& gytetaréve né shérbimet qé ofrohen.

Duke u angazhuar né ményré t¢ qéndrueshme pér menaxhimin e rrezikut t€ integritetit, Ministria do t&
vazhdojé té zhvillojé dhe zbatojé masat e planifikuara, si dhe té krijojé njé kulturé t& integruar t&
menaxhimit t€ integritetit né organizatén e saj. T¢€ gjithé zyrtarét jané t€ angazhuar pér té parandaluar
dhe zbuluar korrupsionin dhe shkeljet e tjera t€ integritetit né kohg.

Ministria e Shéndetésisé &shté ¢ pérkushtuar t& pérfaqésojé interesat e qytetaréve, duke mbajtur njé
angazhim t& palékundur pér etikén dhe standardet profesionale, né pérputhje me ligjet dhe rregulloret
né fuqi.

Ky Plan i Integritetit do t& kontribuoni né luftén kundér korrupsionit dhe né krijimin e njé kulture
organizative t€ bazuar n& respektimin e kodit etik. Kjo do t& rrisé besimin e gytetaréve n& Ministriné e
Shéndetésisé dhe do té sigurojé njé sistem t€ menaxhimit t€ integritetit gjithnjé e mé t€ forté dhe efikas.
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II. Hyrje

NEé pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe obligimet q& dalin nga Ligji Nr. 08/L-017 pér Agjencing
pér Parandalimin e Korrupsionit, konkretisht neni 25, i cili kérkon q& t& gjitha institucionet té
zhvillojné dhe miratojné planet ¢ integritetit, Ministria e Shéndetésisé ka hartuar dhe miratuar Planin
e Integritetit pér periudhén 2025-2027.

Ky plan &sht& njé¢ mjet pér t& ndihmuar né vendosjen dhe verifikimin e integritetit t&€ Ministrisé¢ sé
Shéndetésisé, duke gené gjithashtu njé proces i dokumentuar pér t€ vlerésuar nivelin e cenueshmérisé
ndaj praktikave té paligjshme, joetike dhe korrupsionit. Plani &sht¢ njé dokument operativ qé
parashikon masa t& bazuara né analizén e rrezikut, me qéllim realizimin e objektivave t€ integritetit t&
Ministrisé.

Ballafagimi i suksesshém me korrupsionin potencial né sistemin sh&ndetésor &shté thelbésor pér
arritjen e rezultateve mé t€ larta né fushén e shéndetésisé dhe ofrimin e shérbimeve t& cilésisé mé té
larté pér qytetarét e Republikés s&€ Kosovés. Intervenimet efektive pér t€ adresuar kéto dobési do 1€
kontribuojné né pérmirésimin e shéndetésisé dhe do t& mundésojné shérbime mé t&€ mira dhe mé té
drejta.

Ministria e Shéndetésisé, si autoriteti mé i larté né sektorin shéndetésor, ka pérgjegjésiné kryesore pér
zhvillimin e politikave dhe monitorimin e zbatimit t& tyre. Ky proces ka ndikim t& drejtpérdrejté né
luftén kundér korrupsionit potencial. Zvogélimi 1 rrezikut nga korrupsioni dhe rritja e efikasitetit té
shpenzimeve publike jang faktor& ky¢ pér t& arritur rezultate mé t€ mira né shéndetési. Pér mé tepér,
korrupsioni eventual né sektorin ¢ shéndetésisé do & démtonte legjitimitetin dhe besimin publik né
institucionet qeveritare. Prandaj, intervenimet e suksesshme pér parandalimin e korrupsionit do té
tregojné pérkushtimin e Qeverisé dhe do té rrisin transparencén dhe pjes€marrjen e t€ gjitha paléve té
interesuara né sistemin shéndetésor.

Plani 1 Integritetit p&rshkruan pérkushtimin e Ministrisé s& Shéndetésisé pér t€ fuqizuar kontrollet
ckzistuese dhe pér té pérmirésuar operacionet né t& gjitha aktivitetet e saj, me fokus né ofrimin e
shérbimeve efikase, transparente dhe té orientuara drejt qytetaréve. Plani ofron masat pér arritjen e
objektivave t& Ministrisé, duke theksuar forcimin e sundimit t€ ligjit dhe respektimin e standardeve
profesionale.

Ky plan ka potencialin t& ndikoj& pozitivisht né agjendén pér parandalimin e korrupsionit, jo vetém né
nivelin e pérgjithshém té sistemit shéndetésor, por edhe né nén-segmente specifike té tij. Plani do &
paragesé njé angazhim t& ploté pér integritetin € Ministris€ s& Shéndetésisé, duke siguruar g€ ajo do té
mbajé géndrim pro aktiv ndaj shkeljeve t& mundshme t¢ integritetit. Gjithashtu, do t€ sigurohet qé&
suksesi 1 masave reformuese t€ mos béhet viktimé e kércénimeve ndaj integritetit, pérmes ndikimeve
abuzive t& grupeve té fugishme t& interesit ose rezistencés nga brenda institucionit.

Ministria e Shéndetésisé, pérmes pérkushtimit t& saj ndaj zbatimit t€ legjislacionit dhe aktiviteteve t&
parashikuara nga Plani i Integritetit, synon té arrijé rezultate t&€ géndrueshme dhe t& p&rmirgsojé
vazhdimisht sistemin e menaxhimit t€ integritetit né sektorin e shéndetésisé.
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III. PLANI PER INTEGRITET

Plani pér Integritet &shté njé dokument strategjik dhe operativ, i cili paraqet njé mjet thelb&sor pér forcimin e
integritetit institucional. Ky plan kuptohet si njé angazhim i drejtpérdrejté pér respektimin e vlerave morale,
standardeve profesionale dhe rregullave té zbatueshme normative. Gjithashtu, ai ofron masa t& mbéshtetura ng
vlerésimin ¢ rrezikut, me géllim realizimin e objektivave t& integritetit t& Ministrisé s& Shéndetésisé.

Plani i integritetit mundéson:

.- Identifikimin e rrezigeve t¢ mundshme pé€r korrupsionin né t& gjitha fushat ¢ punés né
Ministri;
- Vlerésimin e rrezikut potencial pér shfagjen e korrupsionit, jo-profesionalizmit dhe sjelljeve
jo-etike né Ministri;
- Pércaktimin e masave pér parandalimin ose eliminimin e kétyre rrezigeve, duke pérfshiré
korrupsionin dhe sjelljet e tjera t& papranueshme.

Plani i Integritetit do t€é kontribuojé né ményré domethénése né:

e Rritjen e mundésive pér arritjen ¢ objektivave té Ministrisé duke vendosur njé menaxhim
proaktiv té rrezikut té integritetit. Kjo do t& forcojé géndrueshmériné e Ministrisé ndaj
korrupsionit potencial dhe do t&€ zvogélojé mundésité pér shfagjen e tij;

Pérqgendrimin né prioritetet e Ministrisé, bazuar né identifikimin dhe vlerésimin e rrezigeve,
pér t& mundésuar shpérndarjen efektive t& burimeve té disponueshme pér parandalimin e
korrupsionit;

o Pérmirésimin e kontrolleve operative pér té rritur efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén
né t& gjitha proceset, pérfshiré ofrimin e shérbimeve pér qytetarét;

Mbajtjen e njé sistemi té brendshém pér pajtueshméri me kérkesat ligjore dhe procedurale;

Krijimin e njé mjedisi té favorshém pér parandalimin e korrupsionit, pérmes trajnimeve
dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar bashképérgjegjésiné e t& gjithé stafit né zhvillimin,
zbatimin dhe monitorimin e planit;

Rritjen e besimit té zyrtaréve té Ministris€ dhe paléve té jashtme, duke demonstruar
pérkushtimin e Ministrisé pér integritet dhe transparencé.

Me zbatimin e kétij plani, Ministria do t& jet€ n€ gjendje t& sigurojé njé shpérndarje t€ efektshme,
efikase, transparente dhe etike t& rezultateve t&€ synuara. Ky proces pérfshin hartimin dhe monitorimin
e politikave me g€llim ofrimin e shérbimeve cilésore dhe t&€ sigurta pér gytetarét. Gjithashtu, Ministria
do t& mund té sigurojé efikasitetin, efektivitetin dhe etikén gjaté arritjes sé rezultateve t€ synuara, duke
rritur kénagésing e qytetaréve dhe grupeve t€ interesit.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé procesi t& ploté t& planifikimit pér integritetin dhe vler&simit té
rrezikut, i realizuar nga Ministria. Ky proces ka pérfshiré identifikimin e dob&sive t€ mundshme né
Ministri, né lidhje me shkeljet e integritetit dhe vlerésimin e tyre, duke marré parasysh ndikimet
materiale dhe jo-materiale q€& kéto shkelje mund té shkaktojng, si dhe gjasat q&€ ngjarje t& tilla té
ndodhin, duke vlerésuar aktualisht rezistencén e Ministrisé pérmes rregulloreve, procedurave, kodeve
dhe pérfshirjes sé stafit.



Iv.

MINISTRIA E SHENDETESISE - PLANI I INTEGRITETIT INSTITUCIONAL (2025 — 2027)

Sfondi

Pér t& pasur njé pasqyré té qarté mbi nevojén pér forcimin e integritetit institucional né Ministring e

Shéndetésisé, éshté realizuar njé pyetésor i shpérndaré te té gjitha institucionet administrative té

pérfshira né strukturén e Ministrisé. Ky pyetésor ka pasur pér géllim vlerésimin e fushave funksionale

qé kérkojné ndérhyrje, me fokus né identifikimin e pikave té dobéta dhe né adresimin e ¢éshtjeve t&

transparencés dhe llogaridhénies.

IV.1. Rezultatet e Pyetésorit

Pas mbledhjes sé t& dhénave, jané identifikuar disa fushat kyce q& kérkojné ndérhyrje dhe zhvillim t&
masave konkrete pér forcimin e integritetit institucional:

Nevoja pér forcimin e géndrueshmérisé operative ndaj shkeljeve té integritetit: Njé pjesé¢
e konsiderueshme e té anketuarve ka theksuar se ka nj& nevojé t& menjéhershme pér forcimin
e mekanizmave té brendshém pér parandalimin dhe adresimin e shkeljeve t& mundshme t&
integritetit. Ky aspekt ka lidhje t€ drejtpérdrejté me zvogélimin e rrezigeve t€ korrupsionit dhe
kegpérdorimit té detyrés zyrtare.

Pérmirésimi i administratés dhe koordinimi i burimeve njerézore: Shumica e t€ anketuarve
kané pérmendur se proceset e rekrutimit, administratés sé stafit dhe pérfshirjes sé kétij té fundit
né grupe punuese jané piké t€ dobéta qé kérkojné ndérhyrje. Kjo éshté e lidhur ngushté me
nevojén pér t& rritur performancén e stafit pérmes motivimit dhe zhvillimit té€ planeve trajnuese.

Kérkesa pér trajnime dhe rritjen e njohurive pér etikén dhe kodin e etikés: Njé shqetésim
i evidentuar né pyetésor éshté mungesa e njohurive t€ thelluara rreth etik&s dhe kodeve té etikés
nga ana e stafit. Ky aspekt ka ndikuar né pérceptimin e dilemave etike dhe ka shfaqur nevojén
pér trajnime mé t& fokusuar pér t&€ adresuar kéto ¢éshtje.

Dyshimet pér shkelje t¢ mundshme té integritetit pa raportime: Njé nga gjetjet shqetésuese
ka gené se, edhe pse ka dyshime pér shkelje t&€ mundshme t& integritetit, shumica e t&
anketuarve kané pranuar se nuk kané raportuar asnj& rast té tillé. Kjo &shté njé problem g€ do
té kérkojé forcimin e mekanizmave té raportimit dhe krijimin e nj€ mjedisi ku t€ punésuarit
mund t€ ndihen t€ sigurt dhe t&¢ mbrojtur kur raportojné raste t& shkeljeve &€ mundshme té
integritetit.

Pérgjegjésité e dyfishuara dhe pagartésia né procedura: Disa pjesémarrés kané theksuar se
ka pagartési né ndarjen e funksioneve dhe pérgjegjésive brenda Ministrisé, duke krijuar
pengesa pér llogaridhénien dhe transparencén. Ky &shté njé aspekt qé kérkon adresim t&
menjéhershém pérmes rregulloreve t€ brendshme dhe ndarjes mé t& qarté t€ pérgjegjésive.

Mekanizmat e brendshém dhe njohurité pér to: Ka njé mungesé té njohurive nga ana e stafit
pér mekanizmat e brendshém & mbéshtesin integritetin institucional, si dhe pér ndérmarrjen e
veprimeve pér t&€ korrigjuar praktikat dhe sistemet g¢ mund té shkelin standardet etike dhe
ligiore. Ky problem kérkon trajnime specifike dhe njé gasje mé t& fokusuar pér edukimin e
stafit pér kéta mekanizma.
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V. Parimet ¢ menaxhimit té integritetit
5.1. Udhéheqja

Menaxhmenti i larté¢ duhet t& demonstrojé n& ményré té garté dhe t& dukshme njé pérkushtim aktiv
ndaj integritetit institucional, duke u bazuar né fakte dhe t& dhéna t€ verifikueshme. Ky angazhim
kérkon g& ata t& udh&heqin procesin nga fillimi, pérmes zhvillimit dhe zbatimit t& politikave té
integritetit dhe kodeve t€ etikés. Njé element thelb&sor &shté qé ky pérkushtim t€ jeté 1 vazhdueshém
dhe té& kuptohet gart& nga i gjithé stafi dhe palét e interesit.

Pér té arritur kété, éshté e domosdoshme gé politika té implementohen né ményré sistematike pérmes
procedurave dhe praktikave t& menaxhmentit, duke pérfshiré aktivitete t& komunikimit, konsultimit,
dhe vendosjes sé kontekstit t& nevojshém. Po ashtu, duhet t€ identifikohen, analizohen, vlerésohen dhe
monitorohen rreziget g€ lidhen me integritetin, duke siguruar g¢ t€ gjitha proceset t€ jené né pérputhje
me kérkesat ligjore dhe etikén.

Ministria e Shéndetésisé &shté vetédijshme pér rolin e saj si mekanizmi kryesor né sektorin e
shéndetésisé, duke pasur potencial t& madh pér té ndikuar né ndryshime pozitive pérmes nxitjes dhe
implementimit t& Planit t& Integritetit. Ky plan mund t& shérbejé si model pér t& tjerét, duke pérfshiré
sektorét e tjeré publiké dhe institucione shéndetésore si Shérbimi Spitalor Klinik Universitar i Kosovés
(SHSKUK), pér té ndérmarré veprime t& nevojshme pér forcimin e rregullave dhe praktikave qé
parandalojné korrupsionin dhe promovojné rezultate t€ pérmirésuara né shéndetési.

5.2. Pérfshirja e Personelit

Pjesémarrja aktive dhe angazhimi i gjithé stafit jané t& domosdoshme pér zbatimin e suksesshém t&
sistemit t& menaxhimit t& integritetit. Megjithaté, pérfshirja e ploté kérkon edukimin dhe trajnimin e
duhur pér ¢éshtjet qé lidhen me integritetin, si dhe ngritjen e vetédijes pér réndésing e tij. Kjo do t&
krijojé njé besim dhe njé mjedis pozitiv pune, ku t& gjithé individét do t&€ ndihen t& angazhuar dhe t&
mbéshtetur.

Komunikimi dhe koordinimi i brendshém dhe i jashtém jané t& réndésishém pér njé puné t& suksesshme
ekipore, qé do té sigurojé qé t€ gjitha palét e pérfshira t&€ kené njé kuptim t€ njéjté dhe té sakté t&
projektit dhe procesit gjaté implementimit t& tij.

Plani i Integritetit nuk éshté njé dokument statik; ai €shté njé mjet dinamik g€ do t&€ monitorohet dhe
do té pérditésohet rregullisht pér t& pasur pérshtatshméri me ndryshimet ligjore, zhvillimet relevante
institucionale dhe ndryshimet né nivelin e stafit, brenda dhe jashté institucioneve. Ky proces do té
ndihmojé qé plani té mbetet efektiv dhe i pérshtatshém pér ¢do situaté té re g€ mund t& shfaget.

5.3. Qasja Sistemore

Pér té identifikuar fushat e mundshme t& korrupsionit dhe menaxhuar proceset q& lidhen me
integritetin, &shté e nevojshme njé qasje sistemore. Kjo do t& thoté se Ministria ¢ Shéndetésisé do té
duhet t& analizojé ¢do njésiné brenda saj dhe t€ kuptojé ndérvarésing dhe lidhjet qé& ekzistojné mes
tyre. Plani do té fokusohet né zhvillimin e njé gasjeje sistematike qé do t& pérfshijé mbikéqgyrjen e
aktiviteteve dhe vler&simin e rezultateve t& zbatimit t&€ masave pér integritetin.

Nj& komponent i réndésishém i késaj gasjeje do t& jeté komunikimi i qarté dhe 1 rregullt i rezultateve
té masave t& implementuara, p&rmes raporteve periodike t€ integritetit, q¢ mund (& jené pjes€ e
raporteve tremujore brenda institucioneve, si dhe raporteve té rregullta q¢ dérgohen né Autoritetin pér
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Pércjelljen e Korrupsionit (APK). Ky proces do t& sigurojé transparencé dhe do té kontribuojé né
pérmirésimin ¢ vazhdueshém té politikave dhe praktikave pér t€ adresuar rreziqet e integritetit né
institucionet shéndetésore.



MINISTRIA E SHENDETESISE - PLANI | INTEGRITETIT INSTITUCIONAL (2025 — 2027)

VI.  Objektivat e Planit té Integritetit

Objektivi kryesor i1 Planit t€ Integritetit €shté t&€ rris€é dhe vendos pérpjekjet dhe burimet pér t&
parandaluar/eliminuar n& ményré progresive dhe sistematike shkaqet dhe efektet shkatérruese té
korrupsionit dhe t& sjelljeve jo etike né Ministri t& Shéndetésisé.

6.1. Objektiva strategjike I: Forcimi i rezistencés institucionale ndaj shkeljeve té integritetit pérmes
zbatimit t€ kornizés strategjike relevante mbi integritetin.

Investimet q& b&hen né sektorin e shéndetésisé mund t&€ mos kené rolin dhe ndikimin e déshiruar nése
né investimet shéndetésore nuk ndértohen mekanizmat e brendshme pér t€ adresuar rreziget korruptive.
Masat parandaluese pro-aktive mund ti mbrojné investimet e béra. Praktikat e intervenimeve nga
Ministria e Shéndetésisé béhen pas marrjes sé rekomandimeve nga mekanizmat e kontrollit t€ jashtém
dhe t& brendshém si¢ &shté rasti me rekomandimet e auditorit. Mbiké&qyrja dhe raportimi i rregullt né
Ministring e Shéndetésisé pér mospérputhjet né procedura dhe standarde operative dhe mungesat né
zbatim té tyre jané mekanizma ky¢ pér t& adresuar problemet potenciale korruptive. Pér k&to qéllime,
jané paraparé aktivitetet né planin e veprimit.

6.2. Objektivat specifike janég:

I.  Rritja e transparencés, pérgjegjshmérisé né zbatim ndaj ligjeve dhe rregulloreve, si dhe
respektit ndaj personave tjeré;

IT.  Rritja e vetédijesimit t& zyrtaréve t& MSh-s& mbi rreziget e korrupsionit dhe raportimit t€
tyre;

[II.  Avancimi dhe mbéshtetja € mekanizmave pér raportim té rasteve t€ korrupsionit;

[V. Rritjen e besimit té zyrtaréve t& organizatés dhe paléve té jashtme t& interesit n& pérkushtimin
pér integritet q¢ demonstrohet nga Ministria e Shéndetésisé;

V. Rritja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve administrative.

Reforma né shéndetési bazohet né rritjen e transparencés dhe llogaridhénien e ofruesve t& kujdesit
shéndetésor pérmes themelimit t€ strukturave reja dhe funksionalizimit té strukturave aktuale.

Reforma si térési pérfshiné:

- Ruajtjen dhe pérparimin e shéndetit;

- Ofrimin e shérbimeve shéndetésore cilésore dhe t& sigurta;

- Krijimi i skemés sé sigurimeve shéndetésore pér té siguruar gasjen né kujdesin shéndetésor
pér té gjithé qytetarét;

- Riorganizimi i sektorit t& shéndetésisé

T& gjitha kéto zhvillime ofrojné njé bazé t& forté pér avancimin e agjend&s s€ menaxhimit t€ integritetit
né institucionin shéndetésor. N& kété kuadér, Ministria e Shéndetésisé (MSh) angazhohet pér fugizimin
e reformés institucionale, me géllim p&rmirésimin e integritetit dhe parandalimin e korrupsionit. Ky
proces do té fokusohet né disa fusha kyge:

Forcimi i Rezistencés s¢ Organizatés ndaj Shkeljeve té Integritetit: MSh do t& pérmirésojé dhe
forcé kornizén ligjore dhe politikat pér integritetin, duke integruar kéto praktika né t& gjitha funksionet
dhe procese e saj. Ky angazhim do té realizohet pérmes forcimit t& kontrollit t& integritetit operativ
dhe mbikéqyrjes né fushat kyge q& jané mé t&€ ndjeshme ndaj rrezigeve t&€ korrupsionit. Rezistenca e
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shtuar ndaj shkeljeve té integritetit do t& arrihet pérmes forcimit t& burimeve té brendshme njerézore
dhe krijimit t¢ mekanizmave t& qéndrueshém pér menaxhimin e rrezikut t€ integritetit.

Integrimi i Menaxhimit té Rrezikut té Integritetit: Menaxhimi i rrezikut t& integritetit do t& b&het
pjesé pérbérése e pérgjegjésive t&é menaxhimit dhe udhéhegjes, duke e integruar até si element
thelbésor t& kulturés institucionale. Ky proces do té sigurojé qé organizata t& zhvillojé njé qasje
proaktive né identifikimin dhe adresimin e rrezigeve t&¢ mundshme qé lidhen me korrupsionin, duke
forcuar gjithashtu kontrollin e integritetit né procese dhe nén-fusha kyge t&€ shéndetésisé.

Mbéshtetje dhe Promovim i Kulturés sé Integritetit né Sektorin e Shéndetésisé: Nj& fokus tjetér
do té jeté mbéshtetja dhe promovimi i kulturés sé integritetit né té gjithé sektorin e shéndetésisé né
Kosové. MSh do té angazhohet né implementimin e praktikave té mira dhe do t€ vlerésojé ndikimin e
institucioneve qé promovojné integritetin, duke siguruar g¢ ato t& pérmirésojné vazhdimisht politikat
dhe praktikat e tyre, si dhe t& pérshtaten me nevojat e reja dhe sfidat e vazhdueshme.

Roli i Ministrisé sé¢ Shéndetésisé né Zbatimin e Planit dhe Ndikimi né Institucionet Shéndetésore
té Tjera: Roli i Ministrisé s& Shéndetésisé si autoritet kryesor né zbatimin e kétij plani do té jeté
vendimtar. Pérve¢ masave qé do t& ndérmerren brenda MSh pér t€ pérmirésuar rezistencén ndaj
shkeljeve té integritetit, plani parasheh edhe masa té cilat do t& ndikojné né institucionet e tjera
shéndetésore publike dhe Fondin e Sigurimit Shéndetésor. Kjo do t&¢ mund&sojé njé koordinim mé té
miré dhe forcim t¢ kapaciteteve té pérgjithshme pér parandalimin e korrupsionit dhe promovimin e
integritetit né t€ gjithé sektorin shéndetésor.
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VII. Procesi i zhvillimit té Planit té Integritetit

Plani i Integritetit éshté nj¢ dokument i hartuar mbi bazén e nj€ vler&simi t€ detajuar t€ integritetit t&
punés dhe institucionit, i cili pérfshin analizén e pajtueshmérisé, raportet e PT dhe ményrés sé veprimit
té Ministrisé sé Shéndetésisé dhe punonjésve t& saj. Ky plan éshté rezultat i nj€ vetévlerésimi t& thelluar
té ekspozimit ndaj rrezigeve, q¢ mund té ¢ojné né shkelje t& integritetit, korrupsion dhe sjellje t&
papranueshme etike dhe profesionale. Népérmjet kétij plani, Ministria synon t& zhvillojé njé kuadér t&
forté pér parandalimin e kétyre fenomeneve dhe t€ sigurojé qé praktikat e punés dhe proceset
institucionale t& jené té pérputhshme me standardet e integritetit dhe etikés profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

e Regjistrimi i rrezigeve té identifikuara dhe t& vlerésuara pér t€ gjitha fushat e funksionimit t&
Ministrisé s& Shéndetésisé; dhe

e Pércaktimi i masave pér pérmirésimin e integritetit qé pérshkruan né detaje t¢ gjitha masat qé
duhet t& zbatohen pér t&¢ zvogéluar rreziget ¢ integritetit, si dhe afatin kohor pérkatés dhe
pérgjegjésité organizative pér zbatimin ¢ masave.

Me rastin e zhvillimit t& Planit t&¢ Integritetit €sht& béré vlerésimi 1 rrezigeve t€ integritetit pér t€ gjitha
fushat e funksionimit t& administratés né Ministriné e Shéndetésisé. | gjithé stafi i Ministris¢ ka marré
pjesé né vlerésimin e rrezikut t& fushave t€ funksionimit t€ ministris¢ dhe ka propozuar masa pér t&
pérmirésuar integritetin dhe cilésiné e pérgjithshme t& menaxhimit si dhe ofrimin e shérbimeve. Ky
proces &shté realizuar pér heré t& paré né Ministriné e Shéndetésisé né vitin 2022 ku &shté aprovuar
lista e rrezigeve. Po ashtu Ministria né kuadér t&€ planifikimit vjetor t& aktiviteteve pér secilin
departament dhe njésia ka paraparé edhe rreziget.

7.1. Fazat e zhvillimit té Planit té Integritetit
Zhvillimi 1 Planit t& Integritetit né ministri éshté realizuar né disa faza, si né vijim:

e Fuaza pérgatitore — Sekretari 1 pérgjithsh&m ka themeluar grupin ¢ punues ku &shté pércaktuar
struktura e grupit punues dhe kryesuesi i tij. Grupi punues ka mbledhur informacione té
nevojshme pér zhvillimin e planit t& integritetit si dhe ka njoftuar t€ gjithé stafin pér réndésiné
e Planit t& Integritetit. Ministria ¢ Shéndetésis¢ meqenése dhe me herét ka pasur plan té
integritetit institucional, kété proces e ka hartuar dhe dizajnuar me lehté, por edhe duke marré
mbéshtetjen me asistencé teknike nga USAID.

- Faza e vlerésimit té rrezikut té integritetit — gjaté késaj faze kryesuesi sé bashku me grupin
punues kané analizuar dokumentacionin ¢ mbledhur (legjislacionin dhe aktet nénligjore (&
zbatueshme né punén e administratés s¢ Ministris€, pérshkrimet e vendit t&¢ punés dhe
fushéveprimin e ¢do njésie t&€ Ministris€), si dhe ¢do proces pér vendimmarrje dhe ofrimin ¢
shérbimeve. Mbi bazén e analizés sé¢ gjendjes aktuale jané pércaktuar fushat e rrezikut dhe
gshté béré identifikimi dhe vlerésimi i rrezigeve.

o Faza e pércaktimit té prioriteteve dhe propozimit té masave pér pérmirésimin ¢ integritetit —
Ministria e shéndetésisé pérmes grupit punues i cili éshté takuar né bazg t& vler&simit té
Kryesuesit sé paku njgheré né javé, ka pércaktuar prioritetet pér intervenimin, pércaktimin e
masave pér parandalimin/eliminimin e rreziqeve dhe zyrtarét pérgjegjés pér zbatim. Pas
hartimit té draftit fillestar Plani i Integritetit i &shté pércjellé pér konsultim final t& gjitha
njésive/departamenteve t& MSh pér t& marr komentet e fundit dhe finalizimin e planit.
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o Faza e monitorimit dhe raportimit té planit té integritetit - Ministria e Shéndetésisé si pjesé
e vazhdimésisé sé monitorimit t& zbatimit té Planit t& integriteti institucional ka caktuar zyrtarin
pérgjegiés brenda administratés, q& ¢&shié pérgjegjés pér monitorimin, vézhgimin dhe
regjistrimin e rregullt t& aktiviteteve q& ndodhin né njé Plan t& Integritetit dhe procesin e
mbledhjes sé informacionit pér t& gjitha aspektet e zbatimit t& Planit t& Integritetit. Ndérsa,
sipas Vendimit té Sekretarit t& Pérgjithshém raportimi i procesit €shté 1 rregullt, g€ rrjedhimisht
mundéson gé informacionet e mbledhura té pérdoren né marrjen e vendimeve, qé rezulton ng
zbatimin e objektivave t& Planit t& Integritetit.

7.2. Metodologjia e vlerésimit té rrezikut

Vlerésimi i rrezikut do té thoté renditja e rrezigeve mé t& médha né krye & listés, q¢ paragesin efekte
thelbésore né integritetin e Ministrisé s& Shéndetésisé dhe mund té rrezikojné efikasitetin,
besueshméring dhe imazhin e jashtém gé jané identifikuar dhe aprovuar.

Kjo ka gené baza pér pércaktimin e masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet jang
pércaktuara ashtu qé resurset e kufizuara né dispozicion pér trajtim, jané vendosur aty ku ndihet se
jané mé t& nevojshme. N& pérgjithési, rreziget ¢ kategorizuara si t& vogla, jan¢ né pérputhje-me
standardet pér marrje té rrezikut dhe nuk imponojné nevojén pér masa shtesé té trajtimit, por kérkojné
monitorim té efikasitetit t&€ masave ckzistuese té trajtimit/kontrollit.

N&é anén tjetér, rreziget madhore kérkojné trajtim t€ menjéhershém me masat adekuate, pér té cilat
Ministria &shté vetédijshme dhe do ti kushtoj rendési t& veganté.

Pas pércaktimit t& dy parametrave, gjasave t& ndodhjes s& rrezikut dhe pasojave (ndikimit) t€ rrezikut
t&€ ndodhur, grupi punues ka pércaktuar nivelin e rrezikut pér t& gjitha rreziget e identifikuara dhe t&
vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli pg&rfundimtar i rrezikut &shté pércaktuar bazuar
né Matricén e Rrezikut si kombinim i gjasave dhe pasojave.

7.3. Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vler&simit té rrezikut ka mundésuar t€ llogaritet rreziku né fushat apo aktivitetet e Ministrisé
pér njé kohé shumé t& shpejté, duke identifikuar t& gjitha gjérat q¢ mund té shkojné keq dhe duke
pérshkruar démin e mundshém. Kjo ka béré mé t& lehté prioritizimin e ¢éshtjeve dhe ndérmarrjen e
veprimeve dhe masave aty ku éshté mé e nevojshme pér t&€ mbajtur fushén, aktivitetin e njésisé brenda
Ministrisé né rrugé t€ mbaré.

Figura 1 . Matrica e vlerésimit t€ rrezikut

LS R R el BN

Pasoja /Ndikimi
Mesatar

Vogél
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Ulét Mesatar Larté

Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti i rrezikut &shté fituar duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke
pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar n& figurén si mé lartég.

7.4.Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut

Vlerésimi i pérgjithshém 1 rrezikut té korrupsionit dhe formave té tjera t&€ démtimit t€ integritetit, éshté
vlerésuar nga 1 né€ 100, si né tabelén e mé poshtme:

Mesatar

16 - 48

. Rreziku me intensitet t& ulét — mundésia e ndodhjes s& korrupsionit ose formave tjera té
démtimit t& integritetit €shté shumé e vogél pér shkak té masave ekzistuese té kontrollit.

C] Rreziku me intensitet t&€ mesém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t€ démtimit té
integritetit €shté ¢ mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

. Rreziku me intensitet té larté — Korrupsioni ose format e tjera t& démtimit té integritetit jané
tashmé t& pranishém né kété proces ose ka t€ ngjaré t&€ ndodhin.
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VIII. Monitorimi i zbatimit té€ Planit té Integritetit dhe raportimi

Zbatimi 1 Planit té Integritetit do t€ monitorohet né vazhdimési me mekanizmat pérkatés tashmé té
themeluar me vendim té Sekretarit t& Pérgjithshém dhe do t€ rishikohet periodikisht, si dhe do té&
azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante normative, institucionale, procedurale dhe t&
personelit brenda mjedisit té jashtém dhe t€ brendshém t& administratés dhe njésive pérbérése té
Ministrisé sé Shéndetésis€é. Raportimi do té béhet sipas pércaktimit ligjor bazuar né Ligjin Nr.08/L-
017 pér Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, rrjedhimisht raportet do t€ publikohen sipas
pérgjegiésive ligjore.

Po ashtu me géllim t€ monitorimit mé efikas, raportimi brenda institucionit, nése €shté e nevojshme
do té jeté né faza tremujore i cili do t& pércillet te mekanizmi 1 brendshém monitorues pér monitorimin
e zbatimit t& politikave institucionale.

Monitorimi i vazhdueshém 1 zbatimit &shté 1 réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli 1 rrezikut té
integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né¢ projektim ashtu edhe né funksionim, dhe se
procedurat jané kuptuar, si dhe plani integriteti €shté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi do t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e rrezikut t&€ integritetit
kané prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet né kontekstin e jashtém dhe té
brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime g€ kérkojné rishikimin e trajtimit dhe
prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjerré pér planifikim né té
ardhmen.

Raportimi 1 rregullt siguron se zbatimi 1 Planit béhet n€ p&rputhje me orarin dhe se rezultatet e
planifikuara jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit t€ raportit pér zbatimin e planit t& integritetit, raporti
do té dérgohet pér diskutim né mekanizmat mé té larté administrativ t€ Ministris€ s€¢ Shéndetésisé.

Pra, me géllim t€ sigurimit t& zbatimit t€ Planit té integritetit, jané themeluar mekanizmat pér
monitorimin dhe raportimin p&r zbatimin e Planit t& Integritetit, si né vijim:

1. Grupi punues - éshté eméruar me vendim t& sekretarit t& pérgjithshém dhe &shté pérgjegjés pér
t& evidentuar:

- promovimin e integritetit né Ministri t& Shéndetésisé dhe merr masa pér t¢ parandaluar
korrupsionin potencial, konfliktin ¢ interesit dhe format e tjera té sjelljeve jo etike;

- hartimin e draftit t& Planit t& Integritetit institucional;

- pérgatitjen e programit pér hartimin e planit t& integritetit;

- siguron gé Plani i integritetit t& jeté né pajtim me legjislacionin né fuqi, standardet e punés,
metodat e vlerésimit t& integritetit dhe me metodat e riparimit;

- zhvillimin e njé gasje sistematike, gjithépérfshirése dhe t&€ integruar ndaj rrezigeve;

- propozimin e masave t€ nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e korrupsionit, konfliktit
té interesit dhe formave tera t€ sjelljeve jo etike;

Grupi punues mbaron mandatin pas hartimit t& planit t& integritetit institucional t&¢ Ministrisé s&
Shéndetésisé. Sekretari 1 Pérgjithshém themelon grupin e 11 punues varésisht nga vlerésimi 1 nevojave.

2. Koordinatori pér mbikéqyrje té infegritetit — éshté eméruar me vendim 1€ Sekretarit t&
Pérgjithshém dhe &éshté pérgjegjés pér:
- pérgatitur metodologjing pér monitorimin e Planit té Integritetit;
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raportimin mbi zbatimin e Planit t€ Integritetit;

té¢ mbledhur dhe analizuar dokumentacionin e nevojshém né lidhje me funksionimin ¢
organeve t& Ministrisg, 1 cili €shté baza pér vlerésimin e rrezikut dhe zhvillimin e Planit
té€ integritetit;

pranimin dhe rishikimin e informacionit pér situatat, ndodhité dhe veprimet pér té cilat
ekziston njé besim i arsyeshém se ato pérfagésojné njé mundési pér shfagjen dhe
zhvillimin e korrupsionit, konfliktit t& interesit dhe formave tjera té sjelljeve jo etike;
pérgatité dhe shpérndan pyetésorin si dhe zhvillon intervistat me stafin e administratés s¢
ministrisé, me q€llim t&€ mbledhjes sé informatave pér hartimin e Planit t& Integritetit;

n¢ bashképunim me t& gjitha nj&sité organizative, pérgatit raportet pér zbatimin ¢ planit
té integritetit;

sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vlerésimit né bazé t€ vazhdueshém t&€ Planit &
integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér t&¢ mbéshtetur Planin e integritetit;
harton raporte periodike pér monitorimin e planit t€ integritetit dhe i raporton ZKA.

Koordinatori, gjithashtu, mbéshtet grupin punues né hartimin dhe pérgatitjen e raporteve pér zbatimin
e Planit t& Integritetit. Koordinatori 1 rekomandon Sekretarit t¢ Pérgjithshém pér takim me grupin
punues sa heré q€ vlerésohet e nevojshme.

15



MINISTRIA E SHENDETESISE - PLANI I INTEGRITETIT INSTITUCIONAL (2025 — 2027)

IX.  Fushat e rrezikut
9.1.Fushat e pérgjithshme té rrezikut
Fushat e pérgjithshme té rrezikut jané:

[ Planifikimi dhe menaxhimi ;

I1. Politika e burimeve njerézore, sjellja etike dhe profesionale e t€ punésuarve;
III. Komunikimi dhe informimi;

IV. Ruajtja dhe siguria e t& dhé&nave.

9.2. Fushat specifike té rrezikut
Fushat e specifike té rrezikut jang:

L. Prokurimi publik dhe menaxhimi i projekteve/kontratave.
11. Furnizimi me barna
I, Inspektimet
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